Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  112/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVAn0 POR WV...Y*41;117)/41U
Em única discussâo votação.

Oficie-se de acordo  corn  o requerimento.

1 	Varginha,   14 / os-   / -A)2,5-

I I /./".. „?,!,-.-)  "-'''-/ 1 	• /   ,

L.— • 	Prásidente da  Camara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações a respeito de um lote de terreno público situado no bairro Jardim

Áurea, localizado nas proximidades das ruas Maria José Barreto, Josefina Vanani Trombini

e Flodoaldo Rodrigues:

1. Há algum projeto em andamento ou em estudo para o aproveitamento da

referida área?

2. Está sendo realizada a limpeza e manutenção do local? Em caso afirmativo,

qual a periodicidade desse serviço?

3. Existe a possibilidade de disponibilizar o terreno para ser utilizado como área

de lazer, prática esportiva ou outro uso comunitário que atenda às

necessidades dos moradores da região?

JUSTIFICATIVA

O supramencionado lote de terreno atualmente encontra-se em estado de

abandono, com mato alto, lixo acumulado e sem nenhuma destinação aparente.

Essa situação tem gerado transtornos aos moradores da região, como o

surgimento de animais peçonhentos, acúmulo de entulho, sensação de insegurança e a perda

de um espaço que poderia estar sendo aproveitado para fins sociais, esportivos ou recreativos.

A ausência de manutenção adequada também compromete o aspecto urbano e a saúde

pública.

Além disso, a existência de áreas públicas ociosas em bairros residenciais
representa uma oportunidade para implantação de projetos comunitários e de convivência,

capazes de promover o bem-estar social e fortalecer o vínculo entre os cidadãos e os espaços

coletivos.

Dessa forma, torna-se necessário conhecer a situação legal e administrativa do

referido terreno, bem como as possíveis iniciativas do Poder Executivo para seu

aproveitamento. As informações solicitadas permitirão avaliar, em conjunto com a

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

comunidade e os órgãos competentes, alternativas viáveis de utilização do espaço em

beneficio da população local.

Ante o exposto, solicita o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para

aprovação deste Requerimento, espera que seja acatado e receba a devida atenção do

Executivo Municipal para essa demanda e que as informações sejam remetidas para

conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de maio de 2025.

Bruno Leandro de uza -

Vereador

no Leandro Coletor

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br 	camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2